ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ»

по СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

№  743а                                                                                                         от   30  сентября 2010г.

О внедрении  ПСПО (Linux)
в ОО Советского района
В целях перехода общеобразовательных учреждений Республики Татарстан на использование разработанного пакета свободного программного обеспечения (далее - ПСПО), Министерством образования и науки Российской Федерации рекомендовано всем региональным (муниципальным) органам управления образования при осуществлении деятельности по управлению образовательными учреждениями (далее - ОУ), в том числе при работе с отчётной информацией использовать свободное программное обеспечение поставленное в составе ПСПО в ОУ в ходе реализации приоритетного национального проекта «Образование». Портал информационно-методической поддержки по использованию свободного программного обеспечения находится по адресу: www.spohelp.ru.
Дистрибутивы ПСПО были переданы каждому ОУ, рекомендуется  использовать обновленные дистрибутивы версии 5.0 расположены  в репозитарии ПСПО по адресу: http://www.spohelp.ru/software/categories/15-alt-linuks-shkolnyy-5-0/titles
На основании письма Министерства образования и науки Республики Татарстан №8128/10 от 27.09.2010г  «Об использовании ПСПО в образовательных учреждениях», приказа по ОО Советского района № 112 от 09.02.2010г «Об организации опытных зон по проекту внедрения ПСПО (Linux)»,  и, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации №1447-р от 18 октября 2007 года, в целях эффективной реализации проекта внедрения в образовательных учреждениях района пакета свободного программного обеспечения (ПСПО) на базе программного продукта Linux,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за внедрение ПСПО (Linux) по отделу образования Советскому району г.Казани специалиста ОО Советского района Э.Р. Арсланову, по техническим вопросы по работе с ПСПО прошу оказать содействие А.И. Юсупова, методиста ИМО ГМЦ по Советскому району.

2. Специалистам ОО при осуществлении деятельности по управлению образовательными учреждениями, в том числе при работе с отчётной информацией, использовать свободное программное обеспечение поставленное в составе ПСПО при наличии в нем всего необходимого ПО, в том числе и для работы периферийного оборудования.  В противном случае, использовать ПСПО рамках виртуализации на существующей системе.
3. Принимать от учреждений образования района отчётные формы или иные документы, представляемые в электронном виде, в форматах OpenDocument (odt, ods, odp, odm).
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник ОО Советского района                   В.Н. Нуреева
Исп. А.И.Юсупов

Тел. 246-26-07